
 

人吉市役所での研修

 
 
  
  

   
  
   

 
   
 
   
 
   
  
    
  
  
    
 
  
    
 

     
   
   
 
  
  
 

     

   

   

  

え が お 
坂本住⺠⾃治協議会だより 令和 6 年 5 月 28 日 第 93 号 

坂本住民自治協議会事務局（坂本ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ内） 

ＴＥＬ 45－2228・ＦＡＸ 45－2283 

Ｅ－ＭＡＩＬ：ikiiki-sakamoto@outlook.jp 

令和６年度坂本住民自治協議会「通常総会」を開催しました 

令和６年４月２６日（金）坂本コミュニティセンター

にて「通常総会」を開催しました。 

代議員の過半数の出席を持って（委任状・書面

表決含む）、総会は成立し、冒頭に松野坂本支所長

（中村市長代理）、上村市議会議員より挨拶を賜

り、議事に入りました。 

事業報告では、「復旧から復興に向けた活動へ

の挑戦」などの活動の基本方針を軸として、取り組

んできた状況を報告しました。 

事業計画では協議会本来の役割と活動検証を

踏まえ、「活動を支える組織の再構築」などを掲げ

て取り組みを実施します。「坂本に住む「住民」に理

解され、支えられてこそ機能する協議会であるべき」

と肝に銘じて、住民の皆様と共に役員一同、務める

覚悟であることをお伝えしました。 

その後、役員構成の変更(規約の一部改正)を提

案して可決されました。（書記・会計を廃止して、副

会長を新たに１名追加、企画部長１名を配置） 

※新役員の紹介については右をご覧ください。 

 

皆さまこんにちは、再度会長を仰せつかりました蓑田陽一でございます。 

令和４年４月世界的なコロナ禍の中で会長職を賜りましたが昨年コロナも第５類になりました。その

間諸事業の中止や縮小せざるを得ないこともありましたがお陰様で無事終えることができました。これ

も偏にご退任されます役員の方々をはじめ町民の皆様方のご理解とご協力のたまものであります。心

から感謝と御礼を申し上げます。ありがとうございました。 

あの豪雨災害からの復旧は国道２１９号線をはじめ、深水橋、坂本橋、鎌瀬橋の本格工事、県道中

津道八代線のう回路工事、住宅地の嵩上げなど確実に進んでおります。また災害公営住宅は合志野、

藤本、中津道地区は完成し既に入居されておられます。あとは坂本駅近くの建設が待たれるところで

す。また、藤本・大門地区、中津道・三坂地区のみんなの家も完成し、常会やサロン等で利用されており

ます。 

町の人口減少は進むばかりですが本年度は、八竜小学校４人、坂本中学校９人が入学し明るいニュ

ースで新年度がスタートしました。「銀も金も玉も何せむにまされる宝子にしかめやも」と山上憶良の歌

にあるようにまさに子供たちは地域の宝であります。協議会でも「見守り隊」もできております。子どもた

ちの成長を皆で見守り育てていきましょう。 

新役員と運営委員の皆さんのお知恵をお借りして、町民の皆様のご理解とご支援を賜りながら浅学

菲才で微力ではありますが職責を全うしたいと思っております。 

「健康に勝る宝なし」と申します。皆様方のご健勝とご発展を祈念申し上げますとともに今後とも何

卒ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。以上会長就任のご挨拶といたします。 

                                                                令和６年 4 月２６日 

                                                坂本住民自治協議会 会長 蓑田陽一 

総会の様子 

議長に山口龍秋さん（深水）が選出されました 

来月号のお知らせ 今年度の取組「新入学生お祝い会」及び「子ども見守り活動及びあいさつ運動」の活動

風景等を掲載予定です。 

  今回で退任された役員の方々へは表彰規程に沿

い表彰状が授与されました。 

※退任された役員さんは下記のとおりです。 

また、協議会へ寄付金を頂いた「昭和３８年久多良

木小学校卒業生一同」を代表して水本正一さんに感

謝状が贈呈されました。 

～表彰の様子～ 

～坂本住民自治協議会新役員の皆様です～ 

～会長挨拶～ 

会長 

蓑田陽一（中津道） 
副会長（統括） 

濱田哲夫(西部) 
副会長（会務） 

馬渕文夫（中谷） 

事業部長 

早水口孝男（藤本） 

企画部長 

中川俊一（田上） 

事務局長 

坂本正治（田上） 

監事 

甲斐公朗（中谷） 

監事 

森本真盛（百済来） 

役員を退任された皆様 

～お疲れ様でした～ 

⑴副会長 水本 正一（百済来） 

１期２年 

⑵事業部長 森 富男（中津道） 

３期６年 

⑶会計 上村 明（藤本） 

３期６年  
⑷書記 山口 明子（鮎帰） 

５期１０年 

⑵ ⑴ ⑶ ⑷ 


